PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 84/2023/SEGOV

Mariana, 17 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Fernando Sampaio de Castro
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Protocolo sob o nº 3I6S

EM QC/ c:õl:ê:/ S
Assunto: Resposta Requerimento nº 53/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Instituciona
is é de sempre

garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração públ
ica municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de d
irecionamento e

encaminhamentos das demandas apresentadas para resposta
s, atendimentos e ou

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretar
ias e seus respectivos

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao

contrário, reina a independência na medida em que, cada secret
ário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus

atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas

decisões de cada secretário.
Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatame

nte direcionado

aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e OU

informações o quanto antes para encaminhá-las e responder ao
 requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos en
tes solicitantes,

devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura Municipal de Mariana,
 objetivando obter

informações, na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana, encaminho a

resposta apresentada através, da CI nº 354/2023, que segue em
 anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à di
sposição para o

que for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo S ;_ tos d)e Andrade

Secretário 3um't: | de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

CI - Comunicação Interna

|

Nº354 |Data:17/03/2023

De: Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

Para: Secretaria de Governo

Assunto: Resposta do Requerimento nº53- Vereador Juliano Vasconcelos Gon
çalves

Ilustríssimo Secretário de Governo,

Em atendimento ao Requerimento nº53 dos exmo. Juliano Vasconcelos
 Gonçalves, questionando qual a

previsão do início da realização da operação tapa buraco com asfalto nas comunidad
es de Padre

Viegas, Mainarte e Barro Branco informamos que, o trecho em quest
ão está em nossa programação

para a próxima semana, que inicia no dia 27/03/2028.

Sem mais para o momento estamos à disposição.

Atenciosamente,

n

Leonardo Rodrigues dos santos

Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana

Local de entrega: Assinatura:

Recebidoem ......... [ 12023 l Nome completo
| Carimbo:

CAÂMARA DE
o AABRBIANA,,

Gabinete do Vereador Juliano Duarte * .

GabineteGa%bx'Ã?ÃÉ d%g %%Ã%%dªàj—tlª iano Duarte CAMARÁ MUNICIPAL EE?ÁRÍÃRÃ

Protocolo SOb 0 nº —

REQUERIMENTO Nº 32:/2033 — EM (ó /osle/fiaos
” F

P c ROL AAA PDA

Dileto Plenário, SOVNLOAEL NEA

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, abaixo assinado, no uso de

suas atribuições legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, que

ouvido o Plenário e após aprovado requer a V. Exa, que encaminhe ofício ao

Chefe do Poder Executivo com cópia para a Sr. Leonardo Rodrigues,

Secretário Municipal de Obras, para que, nos prazos da Lei, encam
inhe a

seguinte informação sobre as Comunidades Padre Viegas, Mainar
t e Barro

Branco:

e Quala prevísão do início da realização da operação tapa bu
raco com

asfalto? Visto que estão realizando o serviço utilizando de
material

inadequado, como, terra, que quando vem a chuva lava a terra s
ujando

toda a rua.

Certo de sua costumeira a atenção e sendo só para o momento

apresento saudações legislativas,

Mariana, 16 de fevereiro de 2023,

o
P

Juliano Vascancelos Gonçalves

ª!éreadcr

Í ETA PS TA z)ê

ds sÀ â tal DE MARIA! 2 a da a MUNICIFAS 18 TPAA

íª?âfã SS POR UNANIMIDAS NAA EAA Á